IN FACVLTATE PHILOSOPHICA.

IOH. CHRISTOPHORVS VVICHMANNS-HAVSEN, LL. OO. Prof. Publ. per semestre
hoc aestiuum in eo potissimum occupabitur,
ut eximum istum, quem idioma Arabicum,
in cuius indolem et naturam penitus introspiciet,
in interpretandis Scripturis sacris praestat,
usum dilucide commonstret. Priuatim
sanctoris Linguae fundamenta denuo, qua
theoriam et praxin, tradere instituet.

10.

IO. GVILIELMVS BERGERVS , P. P. Antiquitates Germanicas, duce Corn. Tacito, excusit. Quarum investigationem etsi nondum dimittet, hanc tamen ipsam rerum, in Europa recens gestarum, enarratione dispunget, ut Stili simul politioris usum tradat. Priuatim, exposita nuper Imperii Historia , partim cetera Europae Regna commentationibus, partim Rei Oratoriae , ex ipso Rationis fundamento demonstratae, Exercitationes selectis aeuio nostri exemplis, cum pari Latinam vernacularaque Eloquentiam excolendi studio, illustrabit.

GEORG. GVIL. KIRCHMAIERVS commentationes publicas , quibus uniuersam Graecorum profanorum linguam cum sacra, per annum, comparauit. propediem finiet, reliquas uero recitationes, statis Mercurii et Saturni diebus perfsequetur, quibus haud dubia studiorum grauiorum ornamenta pariter ac fundamenta, adiumentaque, suppeditantur, exercitationibus item ingeniorum domesticis elegantioribus barbarum illum, nec ulla Graecorum humanitate conditum, differendi Latine morem exploder.

ERNESTVS CHRISTIANVS SCHROEDERVS , Log. et Philos. Primae P. P. publice Theologiam naturalem, eiusque speciatim capita , quae absoluenda restant, de *creatione et prouidentia Numinis*, propediem ad finem per-

ducet, αγγελογαφίαν deinceps, ac doctrinam Intelligentiarum, explicaturus, priuatim etiam nunc continuat scholas Metaphysicas, ac in eozest, ut mox ad tradendam philosophiam rationalem, ductu potissimum Celeb. Aepini, aggrediatur.

MARTINVS HASSEN, Moralium et Ciuilium P. P. h. t. DECANVS, publice hora matutina IX. *historiam Iuris Naturae*, a nonnullis expeditam commilitonibus, tradit, priuatim horis ante meridiem VIII. et X. post meridiem II. *Synopsin scientiae de prudentia morali uniuersa* explicat, selecta ex eadem argumenta horis III. et IV. in *disputatorio propositurus Collegio*, ubi primum praecepta tam conscribenda, ex practica potissimum Philosophia, disputationis, quam instituendae, fuerint dictata.

MARTIN. GOTTHELFF LOESCHERVS, D. Aphorismos Hippocratis annotationibus Physicis aequae ac Medicis in Praelectionibus publicis illustrabit. In praesenti Chymiam atque Physicam Experimentalem tractat, utramque scientiam elegantissimam elegantioribus docet demonstrationibus, atque propediem Physiologiam Medicam inchoabit.

FRIDERICVS STRVNZIVS, Poef. P. P. expli- cata, ex dramatica Poesi, Comoediae na- tura, Tragoediae indolem, uirtutesque ac uitia, hora

hora pomeridiana II. publice expositurus est. In poetas, aliosque auctores, graecos hora VIII. matutina commentatur, horis uero I. IV. et VI. pomeridianis uarias sapientiae doctrinas interpretatur.

IO. FRIDER. VVEIDLERVS, Super. Mathem. P. P. publice hora VIII. *Doctrinam temporum* explicat. Priuatim in cursu mathematico hora IX. et XI. uersatur.

IACOBVS CAROLVS SPENER, D. Histor. P. P. post absolutas publicas in Saxonicam Historiam lectiones, proxime ad exponendam Historiam Vniuersalem accedet. Priuatim docet Historiam S. R. G. Imperii Pragmaticam ad ductum compendii ab Excell. Dn. Langio concinnati, atque pergit in Germania Princeps Giouannea explicanda.

IO. MATTHIAS HASIVS, Math. Inf. P. P. publicis lectionibus Architecturam ciuilem explicat methodo mathematica, et solidioribus fundamentis, quam uulgo, superstructam, priuatis Fortificatoriam et Mechanicam cum Algebra Geometrica tractat.

PRAETER Professores Ordinarios, Viri etiam eruditione et industria clari officio suo functi sunt. Siquidem

IOH. CASPAR HAFERVNGIVS, SS. Theol. D. eiusd. P. P. E. et Archi-Diaconus, singulari
H 3 indu-

industria suos ad Theologiae Moralis et Theticae fundamenta itemque ad ueram, qua Theologiae Studiosus prae ceteris ornatus esse debet, pietatem duxit.

GEORG. FRIDER. RAVIVS, Philos. Prof. P. Extr. Collegii Philosoph. Asses. Ordinar. et uerbi diuini minister, Historiam Philosophicam continuauit, Collegium Epistolographicum, Oratorium et alia de tabulis publicis intimauit.

SAMVEL FRIDERICVS BVCHERVS, Antiquit. Prof. Publ. publice utramque D. Pauli ad Timotheum Epistolam ac L. Psalmos Davidis, per hoc semestre, ex Antiquitate et Philologia illustravit. Priuatum Philosophiam Primam, Logicam ad Theologiam, aliasque eruditionis partes ab ipso applicatam, Linguam Hebraeam, Chaldaeo-Targumicam, Syriam et Samaritanam tradidit.

Tacemus alios magni Eruditionis Viros Doctores et Magistros, quorum diligentiam Academia nostra et totus orbis eruditus dudum probauit, qui et rogantibus doctrina prompti sunt et sua sponte studiosae iuuentuti erudita sua officia offerunt. Exercitia etiam Corporis, quae apud magistros in arte equitandi et saltandi exercitatissimos instituuntur, politissimos ac gratissimos nostros reddunt
studioſos.

* * *

Die 25. Maii Dissertatio inauguralis Medica
Physiologica et Pathologica , uisus duplicati et
dimidiati considerationem complectens , Praeside
ABRAHAMO VATERO Ph. et M.
D. P. P. et Anat. ac Botan. substit. etc.
Pro Licentia habita fuit a **IOHAN. CHRISTIANO HEINICKE**, Geravarisco,
Vitemb. prelo Gerdesiano , plagg. 4.

Praefamen ipsis casibus praemissum , de oculorum prae aliis organis praestantia , uariisque et miris , ex illorum laesione enatis phaenomenis agit. Hoc excipit enarratio casus primi , de uisu geminato , per terrorem a fulgure excitatum enato , una cum cura illius per remotionem tristitia , remedia laxantia , nec non aperientia ac neruina , tam interne quam externe adhibita. Casus uero secundus exhibit uisum obiectorum dimidiatum , moestitia contractum , tribusque Observationibus illustratum. Ipsos hosce casus , ulterior iam sequitur phoenomenorum circa illos occurrentium explicatio , succinctis thesibus comprehensa , quarum I. Visus dimidiati prae duplicato demonstrat raritatem , cum difficultae proximae huius mali enodatione ; II. Hinc , ad huius rei explicationem , generalem oculorum delineationem , ad cognoscendam uisus rationem , per radiorum uisuorum immissionem , et dehinc in tunica retina factam impressionem , praemittit. III. Praeter alia circa ui-

sum occurrentia phaenomena, miratur, qui fiat: quod obiectum, re uera dupliciter in duobus oculis delineatum, duplitemque in neruis opticis motionem excitans, unum saltem appareat, cum recensione sententiae Galeni, a recentioribus explosae, idem, a coniunctione neruorum opticorum iuxta sellam equinam deducentis. IV. Recentiorum circa dictum phaenomenon dissensum comprehendit, quorum alii idem a rectilineo mentis iudicio, alii a concursu neruorum opticorum intra cerebrum in unum punctum, alii a tensione neruorum opticorum aequali deruant. V. Ultimam opinionem, quae Briggsii est, ueritati maxime consonam esse, multis atque ingeniosis argumentis demonstrat, atque ad explicandam uisus dimidiati rationem, fibrarum utriusque nerui optici decussationem, in coniunctione eorum, iuxta sellam equinam, supponit. VI. Hanc ulterius exemplo paralyseos particularis ac conuulsionum, a certa duntaxat laesione capitinis parte confirmat. VII. Obiectiones contra hanc sententiam affert, quarum summa innititur obseruationibus illorum, ubi nerui optici per totum suum tractum liberi et disiuncti deprehensi fuerunt, nec non obseruatione Vesalii, de foemina oculum dextrum emaciatum, sinistrum sanum habente, ubi neruus dexter sinistro in toto suo tractu gracilior fuit obseruatus. VIII. Primam harum obiectionum a separato neruorum progresu desumptam, remouet, afferendo, hoc ad p:
ter-

ternaturalem statum pertinere. IX. Alteram obiectionem ex Vesalii obseruatione decerp tam, nihil hoc facere demonstrat; quia nutritio oculorum non dependeat a nervis opticis, quod exemplo guttae serenae, et alio contrario illustrat. X. Remotis dictis obstaculis tendit ad demonstrandam uisu dimidiati rationem, quam non in tunica cornea, neque in humoribus quaerendam esse, dicitat, sed ut habet XI. in tunica retina, ac nervis opticis, in duo aequalia segmenta, hemisphaeriis cerebri respondentia diuisis; Hanc uero neruorum diuisionem, in duas aequales partes, ante eorum coniunctionem statuere, absurdum iudicat. XII. Dictum phoenomenon exemplo hemiplegiae confirmat. XIII. De officio neruorum opticorum, atque eorum in uisu dimidiato laesione, a sic dicta tunicae retinae hemiplegia deriuanda, rationem uberiorem reddit. XIV. Causam uisu duplicati a sublato fibrarum, in nervis opticis parallelo accersit, ac inter causas occasionales, primum ebrietatem explicat. XV. Reliquas causas occasionales, u. g. catarrhos, obiectorum distantiam, oculorum laxitatem, instantem mortem, reconuersentiam ex grauioribus morbis, herbae nicotianae fumum, plagas oculorum, spasmodum a fulgere excitatum pertractat. XVI. Nullam obstructionem, in uisu dimidiato adfuisse, ex frequenti mali reditu atque abitu probat; cuius loco XVII. pressionem externam, a sanguine crassiore et fuscuento, in arteriis stagnante, ponit. XXIX. Con-

cludit, in cura ad causas medicum ablegans, simulque docens: ex fibrarum in nervis opticis decussatione, atque unione intimiore iuxta sellam equinam, rationem petendam, cur oculo uno accuratius uideamus, quam duobus, et cur affectus oculorum, facile ex uno in alterum transeant.

* * *

Sub initium mensis Iunii Dissertationem Theologicam habuit sub hoc titulo: *Repetita demonstratio, quod non hodiernae Romanae, sed Euangelicae Ecclesiae Ministri habeant uerum uerbum Dei, et Io. Milani S. I. et Missionarii caesarei iteratae prouocationi opposita, et contra omnes illius obiectiones uindicata*, Praeses IOHANNES GVILIELMVS IANVS SS. Theol. D. et P. P. Alumnorumque Regio-Electoralium Ephorus, Respondente M. GODOFR. von PEHNEN, Gedanensi. Vit. Liter. Koberstein. pl. 10 $\frac{1}{2}$.

P. Iohannes Milan, ad Schwenckfeldianos coetui Romano adiungendos in Silesiam missus, cum eos ad partes Euangelicorum magis inclinare, imo ultro transire, animaduerteret, ab his eos reuocaturus, anno 1720. schedam in uulgu sparserat, qua ministros Ecclesiae Euangelicae uerum uerbum Dei habere, negat, addita proterua hac prouocatione: *Kann mich einer aus den Worts-Dienern der Lutherischen Lehre überweisen, daß* er

er das wahre Wort GOTtes habe, so verbinde ich mich selbst unter diesem Gidinge Lutherisch zu werden. Ad hanc Schedam cum responsum fuisse, in dissertatione de *Methodo Iesuitica conuertendi Schwenckfeldianos*, Vitebergae 1721. ed. altero post anno publice comparuit *Examinator methodi Iesuiticae conuertendi Schwenckfeldianos* D. IOH. GVIL. IANVS, Wittenbergensis Prof. Theol. P. in examen protractus, ac minus habens demonstratus a P. Io. Milan, S. I. Missionario Cae-sareo, Pragae, cum licentia superiorum, in quo libello autor nonnulla dictae dissertationis argumen-ta uellicat, et, quasi re bene gesta, prouocati-onem suam his uerbis repetit: *Verum te, demonstra, habere uerbum Dei, et en. tuus sum! toto cum Papatu aduolo! nae! uecors es, si tanta proposita praeda, non traheris ad demonstrandum.* Id ipsum uero in praesenti dissertatione inuicte demonstrari, et contra omnes Milani obiectiones vindicari, nullum attentiorem eius lectorem non agniturum esse, confidimus. Cap. I. *Statum contro-versiae exponit, et praeter caetera in §. VII. et VIII. ambiguitatem locutionis, habere uerum uer-bum Dei, qua aduersarius se occultare, et totam causam obscurare studuerat, euoluit.* Scilicet uerbum Dei scriptum, de quo hic unice quaeri-tur, spectari potest uel secundum materiam, h.e. literas, et uoces, ex quibus Scriptura S. constat, quo sensu uerum uerbum Dei habere, idem est, ac habere codicem Scripturae S. genuinum, non

cor-

corruptum aut suppositum; uel secundum *formam*, siue *sensum* eius. *Sensus scripturae sacrae* porro accipitur uel *abstracte* pro mente et Dei per Scripturam expressa: uel *concrete*, prout significat notio nem hominis, ex lectione, auditione et meditatio ne Scripturae S. haustam, quae si menti illi diuinae conformis est, *sensus uerus*, sin ab illa discrepat, *sensus falsus*, dici solet. Etsi in praesenti controuer sia potissimum *sensus uerbi diuini concrete* spectatus attenditur, cum praesertim Scripturam S., quam habemus, in se Θεόπνευσον esse, atque adeo *sensum diuinum complecti*, aduersarius ultro concedat: tamen etiam de sensu Scripturae S. *abstracte* accepto inter nostrates et Pontificios disputatur, utrum diuinitas eius duntaxat per Ecclesiam, siue indicio eius, cognoscatur, an simul *propter Ecclesiae autoritatem*, tanquam fundamentum fidei nostrae, credatur? quorum illud quidem, non autem hoc, a nobis conceditur. Praeterea τὸ babere uerum uerbum Dei, et uerum eius *sensum concretive* tales, intelligi potest uel *generatim* de uera et legitima methodo explicandi Scripturam S. ut cum quaeritur, utrum illi, qui, *via examinis hermeneutici*, *sensum diuinum* ex Scriptura S. eruunt, an, qui *via autoritatis* hic procedunt, et de eo credunt, credendumque esse, contendunt, quod hodierna Ecclesia Romana credit, uerum uerbum Dei habeant, ac legitime scrutentur: uel *speciatim*, de certo quodam dogmate, aut loco Scripturae S. ut, cum quaeritur, utrum uerum uerbum Dei, et uerum eius *sensum*

habent,

habeant, qui hominem peccatorem tantum per fidem, an, qui per opera, eum coram Deo iustificari, affirmant, et utrum Matth. XVI. 18. *pe tra*, cum Ecclesia Christiana superstructa esse dicitur, sit Petrus, et quicunque eius in sede Romana successor, an Christus ipse?

Omnibus hisce modis acceptum uerum uerbum Dei Ministros Ecclesiae Euangelicae habere, in Cap. II. ex instituto demonstratur. Ordinem demonstrationis ipse Milanus suppeditat, qui, rogatus, quid per uerum uerbum Dei intelligat, responderat: *ueram literam intelligo cum uero sensu*. Si ueram literam Scripturae S. cum uero sensu te habere conuiceris, indubitate, tibi esse ueram Ecclesiam, demonstrabis. Secundum hoc igitur postulatum, sequentes *Propositiones* probantur, et contra Milani obiectiones vindicantur:

Prop. I. *Ministri Ecclesiae Euangelicae habent ueram literam Scripturae S.* Prob. 1) $\pi\alpha\tau' \alpha v\vartheta\omega\pi\tau\sigma v$, quia codicem hebraeum V. T. pariter ac graecum Noui Test. cum Pontificiis communem habent. e. g. in Bibliis Complutensibus anno 1517. absolutis, et cum Leonis X. P. R. approbatione editis, speciatim Nouum Testamentum Graecum, cura Erasmi Roterodami Basileae 1516. et 1519. cum eiusdem Leonis X. approbatione impressum, qua editione Lutherus usus est, cum uersionem Noui Testamenti uernaculam conficeret, saepe deinceps recusum, et usu quotidiano tritum. Itaque Pontificii, aut se ipsos ueram literam Scripturae

pturae non habere, aut nos quoque eam habere fateantur, necesse est 2) *νατ' αλήθειαν* ex bibliorum nostrorum cum antiquissimis ueteris Ecclesiae Graecae et Latinae codicibus MStis, uersionibus, commentariis, aliisque monumentis consensu. Itaque aut nullam ueram literam Scripturae S. extare, uel unquam in Ecclesia Christiana extitisse, aut nos quoque eam habere, necesse est. Obiicitur 1) *Lutherani codicem biblicum a Romana Ecclesia acceptum mutilarunt, rescissis Iudith, Sapientiae, Tobiae, Ecclesiastici et Maccabaeorum libris*; omissis etiam *epistola ad Hebraeos, Iudee, Iacobi et Apocalypsi*. Resp. a) Etiamsi Euangelici in codice suo biblico libros quosdam canonicos omisissent, ceteri tamen, quos retinent, propterea non desinerent esse uera litera Scripturae S. Sed b) falsum est, ullum eos librum canonicum omisisse. Nam libri Apocryphi, quos concilium Tridentinum canoni ueteris testamenti addidit, sicut canonici et diuini non sunt, ita pro talibus nec uetus Ecclesia eos agnouit, nec hodierna Ecclesia orientalis agnoscit. c) Quod uero Milanus praeterea etiam Apocalypsin Iohannis et Epistolas quasdam Apostolicas e canone Noui Testamenti a nobis excludi, putat, in eo uehementer errat, et supinam religionis nostrae ignorantiam prodit. Obiicitur 2) *Anne Epistolae ad Romanos C. III. v. 28. accepistiis cum additamento SOLA?* Resp. a) haec obiectio a scopo aliena est, cum hic non de uera litera uersionum, sed fontium biblicorum dispu-

disputetur. b) Homines peccatores ex mente Apostoli, SOLA FIDE coram Deo iustificari, his ipsis uerbis agnouerunt, Basilius, Chrysostomus, Theodoritus, Ambrosius, Hilarius, Augustinus aliqui Patres, quorum loca afferuntur. c) Ipsae etiam uersiones quaedam Germanicae bibliorum ante Lutherum editae, particulam exclusiuam *Allein* et huic loco, et Gal. II. 16. ad-diderunt.

Prop. II. Ministri Ecclesiae Euangelicae habent uerum sensum Scripturae S. et ABSTRACTE, siue in literis sacris, et CONCRETE consideratum, siue animo et intelligentia nostra comprehensum. Prius uel ex praecedente probatione patet, ubi ministros Ecclesiae Euangelicae codicem Scripturae Sacrae genuinum habere, demonstratum est: nisi forte aduersarii codicem illum Φωνὴν ἀδηλού, siue nudam literam et uocum congeriem, sine certo aliquo sensu, esse, iudicant. Posterior probatur 1) a priori, ex methodo Ecclesiae Euangelicae hermeneutica, qua Scripturam ex ipsa Scriptura, hoc est, ex consideratione textus, contextus, scopi et parallelismi, explicamus. Hanc enim methodum esse legitimam, demonstrat & communis scripta quaecunque interpretandi ratio, praecipue testamenta, secundum leg. 9. ff. de Transact. cum quibus non tantum Patres ueteris Ecclesiae, nominatim Optatus Mileuitanus L. V. contra Parmen. sed ipsi etiam Apostoli Scripturam S. in hac parte compararunt. Gal. III. 5. □

auto-

autoritatis Christi et Apostolorum , qui iubent Scripturas *scrutari*, et inter se *comparare* Ioh. V. 39. Act. IX. 22. XVII. II. XVIII. 28. Exempla ue- teris Ecclesiae , quae cum Hilario , dictorum in- telligentiam ex dictis expectandam , non iis im- ponendam , censuit. 2) a posteriori , ex singulo- rum dogmatum nostrorum cum Scriptura S. con- sensu , quem Pontificii uel inuiti agnoscant , dum ex Scriptura S. cum Lutheranis disputandum esse , negant , et dogmata sua , nostris contraria , ex Scriptura probari non posse , apertis uerbis pag. 12. et 23. citatis , fatentur. Obi. 1. *Anne* , quod uerba , e. g. *boc est corpus meum* , significant *corpus Christi* sub *pane* et *cum pane* , a *Catholica Ecclesia accepisti*? *Anne*? quod uerba : *si uis ingredi ad uitam* , *serua mandata* , *imperfectam mandatorum significant observationem* , *catholica te docuit Ecclesia*? *nil minus*. Resp. a) Quod uerba citata Institutionis non transubstantiationem Papalem , sed *communionem corporis Christi cum pane* significant , praeter tres Euangelistas clare docet Paulus 1. Cor. X. 16. XI. 26. 27. idemque uetus Eccle- sia docuit , a qua hodierna Ecclesia Romana de- fecit. b) Verba Christi ex Matth. XXIX. 17. ci- tata de imperfecta mandatorum obseruatione a nobis explicari , falsissimum est. Obi. 2. Si Luthe- rani ueram literam cum uero sensu a Romana Ec- clesia acceperunt : *necessere est* , *fatearis* , *eam tunc habuisse ueram literam cum uero sensu* , *consequen- ter ueram tunc fuisse Ecclesiam* Resp. Sophistice

con-

confunditur uerus sensus Scripturae S. abstracte spectatus, qui ipsi codici Scripturae Sacrae inest, cum concretius accepto, quem homines inde hau- riunt, imo cum illato, quem Pontificii Sacrae Scripturae affingunt. Non hunc, sed illum cum uero litera Scripturae S. nos a Romana Ecclesia accepisse, dicimus. Obi. 3. Omnes haeretici, aequi ac Lutherani, ad Scripturam prouocant, unde ergo scire et conuinci possum, hoc potius, quam illos, habere uerbum Dei? Resp. a) aliud est, prouocare ad Scripturam, aliud dogmata sua ex ea probare. Illud, non hoc, haeretici facere possunt, quia alias Scriptura S. sibi ipsi contradiceret, et per se natus cereus esset, quod tamen Milanus ipse dicere non audet. b) ostendat uero dis- sentiens, uel unicum dogma fundamentale Ec- clesiae nostrae, quod non ex Scriptura S. probari possit, et abunde probatum sit. c) ne hoc qui- dem uerum est, quod omnes sectae, aequi ac ministri Ecclesiae Euangelicae, Scripturam S. pro norma religionis suae agnoscant. Nam Socini- ani, ceterique Rationalistae rationem, Fanatici lumen suum internum, Pontificii autoritatem Pa- palem ducem sequuntur, idque aperte p[re]se ferunt, Scripturam S. uero, si quando dicis causa ad eam prouocant, ad haec principia sua uel inuitam, contorquent. d) Si serio scire uelit Milanus, cuius sectae dogmata sint uerum uer- bum Dei, siue menti diuinae conformia, quae minus, utatur consilio Christi, Ioh. V. 39. et Apostolorum 1. Thess. V. 21. 1. Ioh. IV. 1. 2. Pe- tri I. 19. quod si, exemplo Beroeensium, in fin-

gulis quibusdam dogmatibus controuersis, quorum exempla quaedam ei suppeditantur, debita cura et docilitate obseruauerit, facile, quid dissent aera lupinis, cognoscat, et per gratiam Spiritus Sancti, in Scriptura loquentis, nisi malitiose ei repugnauerit, de ueritate diuina conuincetur, secundum Ioh. VI. 29. Eph. I. 19. II. 18. I. Petr. I. 5. e) Quod uero non omnes, hac uia, ad ueritatis agnitionem perueniant, causa est, *partim* negligentia hominum $\alpha\mu\alpha\vartheta\omega\eta\alpha\sigma\eta\gamma\eta\tau\omega\eta$ 2. Petr. III. 16. *partim* malitia et pertinacia $\alpha\mu\alpha\vartheta\omega\eta\alpha\sigma\eta\gamma\eta\tau\omega\eta$, Tit. III. 11. qui non obediunt Evangelio 2. Thess. I. 8. Male ergo infertur: haec *doctrina* non ab omnibus pro uerbo Dei agnoscitur, ergo non est uerum uerbum Dei. Obi. 4. Sed quis iudex definiet, quinam recte *Scripturam S.* percepit, qui minus? Resp. Summo quodam iudice ac tribunali humano opus est in litibus forensibus de meo et tuo, minime uero in controuersiis de uero et falso, cuiusmodi e. g. sunt grammaticae, mathematicae, medicae, etc. ubi sane ineptus es-
set, si quis omnia, quae a nonnullis impugnata sunt, propterea diceret esse incerta, aut falsa, quia non extet iudex aliquis summus Grammaticus, Mathematicus, Medicus etc. Nam in his controuersiis iudicis loco sunt euidentes ratio-
nes, omnium artis peritorum consensu approba-
tae, contra quas imperitorum errores non atten-
duntur. Pari modo in controuersiis Theolo-
gicis iudex legalis est ipsa *Scriptura S.* per se clara et perspicua 2. Pet. I. 19. Hebr. IV. 12. Ioh.
XII. 48.

XII. 48. Iudex uero personalis summus et authenticus est Spiritus S. ministerialis minister Ecclesiae, Act. XV. 28. Hanc de iudice controueriarum fidei sententiam antiquissimae Ecclesiae fuisse, Augustini et Optati Mileu. testimonio probatur. Prop. III. *Hanc Scripturam esse uerum uerbum Dei, per Ecclesiae quidem indicium cognoscimus, minime uero propter Ecclesiam nedum Pontificis R. autoritatem, sed propter criteria diuinitatis, in ipsis scripturis deprehensa credimus, et per testimonium Spiritus S. internum de eo conuincimur.* Obi. 1. *Quod absque uerbo Dei non scripto et Romanæ Ecclesiae autoritate omnino impossibile sit ostendere, ueram uos habere literam, eiusque sensum legitimum, poteras aperte uidere ex Irenaeo etc.* Resp. Contrarium ex argumentis iam in dissertatione de methodo Iesuitica, § 17. allatis, et hic ex parte repetitis patet. Irenaeum uero L. III. c. 3. haereticos, qui traditiones dogmaticas non scriptas Sacrae Scripturae opponunt, uel adiungunt, data opera refutat, et Romanam pariter ac Smyrnensem, omnesque alias Ecclesias orthodoxas nullam traditionem, h. e. doctrinam de fide christiana habere demonstrat, quam quae scriptis Prophetarum et Apostolorum continetur. Itaque ad eius cum Pontificiis in hac parte consensum non sine summa impudentia prouocatur. Obi. 2. *Quod ais: fide certa Scripturae S. assentimur, quia ex ipsa Scriptura, diuinitatem suam prodente, arguente et confirmante, efficacissime de ea conuincimur, ridiculum*

culum certe est et lepidum! In Epist. ad Hebreos, Iudae et Iacobi nulla tibi relucet diuinitas, quomodo ergo relucet Caluino? e contra in epistola Iohannis relucet tibi diuinitas, quomodo ibi non relucet Caluino? etc. Resp. a) fundamentum huius obiectionis, in Milani ignorantia positum, iam supra in responsione ad obiectionem 1. contra propos. I. euersum est. b) Ridiculum uero ipsi ac lepidum uideri, quod Scriptura S. per interna quaedam Κειτήρια diuinitatem suam prodat, arguat, et per testimonium Spiritus S. in cordibus credentium confirmet, id tanquam corruptissimae religionis Iesuiticae, omni interna conuictione destitutae, atque adeo mere hypocriticae, commiseratione potius, quam refutatione dignum est. Obi. 3. Cur in Epistola ad Laodicenses nulla tibi relucet diuinitas, cum de ea tamen clarum diuini Pauli ad Col. IV. 16. extet testimonium? Resp. Neque expistola quaedam Apostolica ad Loadicenses, neque clarum Pauli de ea testimonium extat. Nam ad Col. IV. 16. memoratur tantum epistola επι της λαοδικειας h.e. ut uersio uulgata h. l. transtulit, *Laodicensium*, siue a Laodicensibus ad Apostolum scripta: quo sensu Chrysostomus, Theodoricus, Oecumenius, et alii uerba haec Pauli acceperunt. Obi. 4. Quod Scriptura S. sic Θεοπνευση δύναμις της θεοτητος, in omnium reperitur bibliis, Arianorum - Caluinianorum, et Socinianorum etc. ergo omnes profitentur, se uerum habere Dei uerbum; omnes conuidentur, se ueram habere Ecclesiam. Resp. Denuo aduersarius confundit, uerum uerbum Dei, siue sensum

senium eius, *abstrakte*, et *concrete* sic dictum: Non omnes, qui illum in libro, sed qui hunc in corde habent, ad ueram Ecclesiam pertinent, ex eoque se uerum uerbum Dei habere, conuinci posunt. Obi. 5. *At unde te ueras habere Scripturas, conuincis? ex scipturis? ridiculum. De his quaestio est.* Resp. Hoc non magis ridiculum est, quam si quis solis ortum probaret ex radiis solaribus in oculos nostros incurrentibus, aut si quis orationem uel epistolam alicuius Ciceronis esse, ex ipsa epistola, autorem suum p[ro]ae se ferente, et nihil eo indignum complectente, probaret.

In Capite III. Quod hodiernae Ecclesiae Romanae ministri uerum uerbum Dei non habeant, simili methodo demonstratur. Ac primo quidem Ecclesiae Catholicae sive uniuersalis ab Ecclesia particulari, et speciatim ab hodierna Romana, discriben, gratis et perperam a Milano negatum, clarissime ob oculos ponitur, et communis ueteris Ecclesiae consensu agnatum fuisse, probatur. Postea propositiones demonstratae hoc ordine se excipiunt, *Propos. I. Ministri hodiernae Ecclesiae Romanae non habent ueram literam Scripturae Sacrae*, dum uidelicet versionem latinam uulgatam iu multis aberrantem, pro authentica amplectuntur, ipsisque fontibus praeferunt, quam sententiam esse Concilii Tridentini, ex historia eius, et clarissimis Pontificiorum testimoniiis contra non-nulos aliter sentientes demonstratur. *Propos. II. Speciatim P. Ioh. Milanus non habet ueram literam Scripturae S.* dum scilicet hodiernum Euange-

lium Matthei Hebraicum pro textu originali uenditat, et, quod Scriptura sit Θεοπνευση̄ δύναμις τῆς θεοῦ, in omnibus bibliis reperiri, scribit, pro: λόγια τῆς θεοῦ Rom. III. 2. semel iterumque scribit λογίαν τῆς θεοῦ etc. *Propos. III.* Ministri Ecclesiae Romanae non habent uerum sensum Scripturae Sacrae, dum uidelicet Spiritum S., a quo Scripturarum intelligentia peti et subministrari debet, non in ipsis Scripturis quaerendum, sed aliunde, puta, ex scrinio pectoris Papalis, habendum esse, his ipsis uerbis, a Milano denuo defensis, pugnant, et placita quaedam pro articulis fidei fundamentalibus uenditant, quae ipsi ex Scriptura Sacra probari non posse, fatentur. *Propos. IV.* Argumenta, quibus P. Milanus demonstrare studet, quod Ecclesiae Romanae ministri habeant uerum uerbum Dei, molae illius cause infirmitatem non iuvant, sed magis produnt. Argumenta Milani hoc redeunt: i. *Quaecunque Ecclesia est uera, illa habet uerum uerbum Dei.* Atqui Romana Ecclesia est uera. Ergo. Minor probatur, quia illa aliquando uera fuit, fatente Luther. Atqui uera Ecclesia, secundum Christi promissum, Matth. XVI. 18. XXVIII. 20. etc. uitiari nunquam potuit, Resp. a) in maiori perperam atque inuerso ordine norma diiudicatur ex normato, cum ita potius, sit inferendum: Quicunque coetus habet et sequitur uerum uerbum Dei, ille est uera Ecclesia. sec. Ioh. VIII. 3. et 47. c. X. 3. b) negatur minor, et ad probationem eius respondetur, quod Christus de Ecclesia

clesia uera et uniuersali dixit, id perperam ad particularem, immo falsam et apostaticam trahi. Promisit enim Saluator, se coetum aliquem fidelium in his terris conseruaturum esse, sed quod speciatim Romae, Hierosolymae, Corinthi, Ephesi, uel alio quodam determinato loco, uera Ecclesia usque ad diem extremum constanter permansura sit, nusquam praedixit, nedum ullius particularis Ecclesiae Episcopis religionis Christianae arbitrium, aut infallibilitatis priuilegium, iure successionis propagandum tradidit. Sicut ergo in multis aliis locis Ecclesia Christiana uitiata, immo sublata est, ita Romae idem fieri potuit.

Argumentum 2. *Genuinae interpretandi Scripturam, S. regulae sunt, Qui uos audit, me audit* Luc. X. 6. *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi ethnicus et publicanus.* Matth. XVIII. 17. *Qui nouit Deum, audit uos.* I. Ioh. IV. 6. Resp. a) male confunduntur ministri interpretantes cum regulis, siue principiis interpretandi uerbum Dei b) ex illis hos tantum Christus audire iubet, qui sunt genuini discipuli et legati eius, et horum character et, manere in sermone Christi. Ioh. VIII. 31 Tales uero non sunt hodierni ministri.

Argumentum 3. *Ecclesia Romana et cathedra eius a Patribus uocatur Apostolica.* Iam uero apud cathedram Apostolicam auditur uox apostolica, quam, ut uerbum Dei, Christus recipi mandauit. Resp. a) totum hoc argumentum nititur auctoritate hominum, qui Ecclesiam Romanam dixerunt Apostolicam,

stolicam, atque adeo fidem diuinam gignere non potest. b) Patres locuti sunt de Ecclesia Romana ueteri, non de hodierna, qualem concilium Tridentinum re praesentat. c) Idem alias quoque Ecclesias dixerunt Apostolicas, non propter successionem in locum, uel cathedralm, alicuius Apostoli, sed propter recentam doctrinam Apostolicam. Cum uero hanc Ecclesia Romana aper te deseruerit, dictum sibi pater illud Ambrosii: *Petri haereditatem non habet, qui Petri fidem non habet.*

* * *

Inter eos, qui Academiam nostram illustrant, non ultimum sibi locum uendicat **Vir Magnificus, D. GODFR. LVD. MENCKEN,** ICtus, uel solo nomine commendatissimus, qui de Iurisprudentia bene mereri hactenus omni studio annititur. In primis disputando frequenter Iuuenum excitare ingenia, ea que occasione ea, quae in collegiis, quibus Ipse interest, Iuridicis, disceptari solent, ulterius excutienda proponere, laudabili instituto consuevit. Ita d. 29. Iunii. Ann. M DCC XXIII. *Fori aliquot Observationes*, Praeses, in cathedra propo suit, quas Dn. AVG. MOEBIVS, Martinskirchens. Misn. publice defendit. Vitemb. lit. Viduae Gerdes. pl. 2.

Observationes hae sunt: Observatio I. Mo to concursu, Vsusfructus mariti expirat, et uxori dos

dos et bona paraphernalia restituenda sunt. Obs. II. Quibus operibus liceat rusticis per foeminas defungi, domini est arbitrii. Obs. III. Aquam, si in praedium nobili deficiat, quatenus aduehere rusticis ad equestres operas praestandas obligatis incumbat. Obseru. IV. Refutatio feudi in proximum simultaneum inuestitum sine consensu Domini facta non sufficit, ut Vasallus feudo priuari possit. Obseru. V. Pecunia, quae pro optione feudi debetur, non a feudalibus, sed allodialibus successoribus soluenda est. Obseru. VI. Iuri detractus petendo non nisi annis iure communi et in Saxonia 31. ann. 6. Sept. et 3. dieb. praescribitur. Obseru. VII. Residuum ex pretio, quo feudum emtum est, ad debita feudalia recte refertur, adeoque ad successores feudi eius solutio pertinet, idemque obtinet, si pro parte feudi emta pretium integrum non sit solutum. Obseru. VIII. Rusticum quoque intra annum et diem inuestiturae renouationem petere debere, par est. Obs. IX. Cohaeres cohaeredi etiam ad incertas, aut euictioni expositas, res haereditarias diuisas euincendas tebetur. Obs. X. Actioni redhibitoriae iuri retractus exercendo inferuenti anno ciuili utili praescribitur, nec pecunia ante, quam ubi super iure redhibitionis non amplius disceptatur, solvenda est.